

Sprawozdanie Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej VII kadencji Śląskiej Izby
Lekarsko- Weterynaryjnej za rok 2020/2021.

W czwartym roku VII kadencji w okresie sprawozdawczym od marca 2020 do sierpnia 2021r do biura ROZ wpłynęło łącznie 37 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przewinienia zawodowego oraz skarg na lekarzy weterynarii Śląskiej Izby Lekarsko- Weterynaryjnej. ROZ w tym okresie wydał łącznie 37 zarządzeń o nadaniu biegu sprawie. Charakter zawiadomień i skarg był następujący:

1. skarga klienta na lekarza weterynarii z podejrzeniem naruszenia Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii w związku z nieprawidłowością w leczeniu psa x 18 przypadków
2. skarga klienta na lekarza weterynarii z podejrzeniem naruszenia Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii w związku z nieprawidłowością w leczeniu kota x 3 przypadki
3. skarga klienta na lekarza weterynarii z podejrzeniem naruszenia Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii w związku z nieprawidłowością w leczeniu królika x 2 przypadki
4. skarga klienta na lekarza weterynarii z podejrzeniem naruszenia Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii w związku z nieprawidłowością w leczeniu konia x 2przypadki
5. skarga lekarza weterynarii na lekarza weterynarii w związku z nieetycznym zachowaniem- szkalowaniem opinii z podejrzeniem naruszenia Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii x 3
6. zawiadomienie Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii w związku z wykryciem w trakcie kontroli doraźnej i celowanej, nieprawidłowości w prowadzeniu dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej z podejrzeniem naruszenia Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii x 8 przypadków
7. skarga lekarz weterynarii na lekarza weterynarii w związku z wykryciem sprzedaży preparatów leczniczych weterynaryjnych poprzez platformę Allegro z podejrzeniem naruszenia Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii x 1 przypadek
8. Złożenie zawiadomienia o podejrzeniu wykroczenia na Policję w związku z stosowaniem przez właściciela zakładu leczniczego dla zwierząt formy reklamy internetowej z wnioskiem o ukaranie x 1

Podsumowując, w powyższych sprawach wydano postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania wyjaśniającego w czterech przypadkach, postanowienie o umorzeniu postępowania wyjaśniającego w pięciu przypadkach, przekazano wnioski o ukaranie w czterech przypadkach z których w trzech do Sądu Śląskiej Izby, a w jednym przypadku do Sądu Małopolskiej Izby. Wielokrotnie Rzecznik skutecznie interweniował telefonicznie w sytuacjach , gdy właściciel zakładu leczniczego dla zwierząt- lekarz weterynarii stosował formę reklamy swojej usługi w przestrzeni internetowej (strony internetowe, facebookowe) czynności zakazanej i uznawanej za wykroczenie KW. W związku z wybuchem pandemii Covid- 19 w 2020r. , oraz w związku z przeprowadzonym generalnym remontem siedziby Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, który wstrzymał pracę Rzecznika od stycznia do czerwca 2021r w toku jest dwadzieścia pięć postępowań wyjaśniających z jednoczesnym planowanym ich zakończeniem do wrześniowych wyborów 2021 roku. Należy zauważyć, że pomimo panującej pandemii i istniejących ograniczeń w kontaktach międzyludzkich, wszyscy Rzecznicy Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej wypełniali sumiennie swoje zadanie, którego podjęli się na początku VII kadencji za co im składam podziękowania.

Kończąc kolejną czteroletnią kadencję jako Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej składam podziękowania za współpracę wszystkim zastępcom ROZ lekarzom weterynarii:

Piotrowi Teodorowskiemu, Krzysztofowi Sikorskiemu, Bartłomiejowi Kalbarczykowi, Michałowi Karaskowi, Ziemowitowi Kudle, Elżbiecie Gizie jak również za wsparcie prawne mecenas Magdalenie Skoneckiej, oraz za pomoc biurową pracownikom biura Śląskiej Izby : kierownikowi mgr Magdalenie Górskiej, oraz ref.adm. Agnieszce Zych i Annie Socha. Sądowi Śląskiej Izby LW na czele z lek.wet. Janem Skrzypcem, oraz Radzie Śląskiej Izbie LW na czele z Prezesem lek.wet. Krzysztofem Orlikiem

Lek. wet. Piotr Ścigała
ROZ Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej